
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2021 г. г. Казань

Об итогах конкурсного отбора 
мероприятий для детей и педагогических 
работников сферы дополнительного 
образования на 2021-2022 учебный год

В соответствии с приказом №541/21 от 17.08.2021 «О проведении 
конкурсного отбора мероприятий для детей и педагогических работников сферы 
дополнительного образования на 2021-2022 учебный год в период с 17 августа по
15 сентября 2021 года проведен Конкурсный отбор мероприятий для детей и 
педагогических работников сферы дополнительного образования Республики 
Татарстан, на который было подано 113 заявки из 49 образовательных организаций
16 муниципальных районов и 2 городов Республики Татарстан.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый список победителей Конкурсного отбора 

мероприятий для детей и педагогических работников сферы дополнительного 
образования Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год (далее -  Конкурсный 
отбор).

2. Включить победителей Конкурсного отбора в Республиканский план 
организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО «РЦВР» на 2021-2022 учебный год 
в качестве соорганизаторов мероприятий.

3. Заведующим отделами и секторами ГБУ ДО «РЦВР» (Демина Э.Г., 
Фазлиева Н.В., Насибуллов И.Р., Макарова А.Р., Низамиева З.Р., Моисеева А.П., 
Габитова Л.Г.):

сформировать в срок до 16 сентября 2021 года планы организационно­
массовых мероприятий на 2021-2022 учебный год по направлениям деятельности с 
учетом результатов Конкурсного отбора;

обеспечивать в срок размещение положений мероприятий и необходимых 
документов на Единой информационно-конкурсной платформе олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий Республики 
Татарстан «ПАНОРАМА».

4. Цыгановой О.В., заместителю директора по проектному управлению, 
развитию и внешним коммуникациям ГБУ ДО «РЦВР» и Владимировой Ю.Ю., 
заместителю директора по методической поддержке, образовательным программам 
и внедрению новых форм дополнительного образования ГБУ ДО «РЦВР» в срок до



17.09.2021 сформировать Республиканским хплан организационно-массовых 
мероприятий ГБУ ДО «РЦВР» на 2021-2022 учебный год.

5. Деминой Э.Г., заведующей отделом по реализации профессиональных 
программ и методическому обеспечению дополнительного образования ГБУ ДО 
«РЦВР», разместить Республиканский план организационно-массовых мероприятий 
ГБУ ДО «РЦВР» на 2021-2022 учебный год на официальном сайте ГБУ ДО «РЦВР».

Директор А.М.Зиновьев



Приложение к приказу 
№ 2 6Ь> от -УД. .0 3  2  -/

Список победителей Конкурсного отбора мероприятий для детей и педагогических 
работников сферы дополнительного образования Республики Татарстан

на 2021-2022 учебный год

№ Территория Наименование ОО Наименование мероприятия

Техническая направленность
1. Лениногорский 

муниципальный район
МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Конкурс компьютерной 
графики «КОМПиЯ

2. Нурлатский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» КИЛЭЧЭК» 
Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
технического творчества 
«ТехноГон»

о Буинский
муниципальный район

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы г. Буинска Республики 
Татарстан»

Зональные соревнования по 
робототехнике для 
начинающих

4. Нижнекамский 
муниципальный район

МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский хакатон по 
цифровым технологиям и 
программированию 
«ТаЫгСобег»

Социально-гуманитарная направленность
5. Высокогорский 

муниципальный район
МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы «ТУЛПАР» 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Республиканский фотоконкурс 
«Крепкая семья -  сильная 
держава» среди обучающихся 
учреждений дополнительного 
образования и обучающихся 5- 
11 классов образовательных 
учреждений Республики 
Татарстан

6. Азнакаевский 
муниципальный район

МБО ДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
творческих проектов юных 
блогеров «Милли ВОЯЖ», 
посвященный 2022 году- Г оду 
народного искусства и 
нематериального культурного 
наследия в Российской 
Федерации

7. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодежи 
№1»

Республиканский конкурс 
детских социальных проектов 
«Моя активная гражданская 
позиция» для добровольческих 
отрядов общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного образования



Туристско-краеведческая направленность
8. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 

«Городской дворец творчества 
детей и молодежи №1»

Республиканские соревнования 
по спортивному туризму среди 
обучающихся

Естественнонаучная направленность
9. Советский район 

г. Казани
МБУ ДО «Городской детский 

эколого-биологический центр» 
г. Казани

Республиканский 
долгосрочный 

природоохранный 
орнитологический проект 

«Феникс»
10. Кировский район 

г. Казани
МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 
«Заречье» Кировского района 

г. Казани

Республиканская эколого­
социальная акция-конкурс 

«Эко-Ёлка - 2022»

11. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 

творчества детей и молодёжи 
№1»

Всероссийская научно- 
практическая конференция 

«Ломоносовские чтения» для 
обучающихся 5-9 классов 

общеобразовательных 
организаций

12. Азнакаевский 
муниципальный район

МБОДО «Центр детского 
творчества г. Азнакаево» 

Азнакаевского района 
Республики Татарстан

Республиканская научно- 
практическая конференция 

«Среда обитания и ее значение 
для человека»

13. Заинский
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского района 

Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
социальной экологической 

рекламы «Город под защитой 
детства»

14. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 

«Заречье» Кировского района г. 
Казани

Республиканский 
экопросветительский конкурс 

рисованной истории «Эко­
комикс»

Художественная направленность
15. Лениногорский 

муниципальный район
МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

VI Республиканский 
молодежный фестиваль 
бардовской песни «Песни 
встреч и дорог»

16. г. Набережные Челны МАОУ ДО «Детская школа 
хореографии №3 Набережные 
Челны

XII Республиканский 
Фестиваль хореографического 
искусства «Танцевальная 
карусель»

17. г. Набережные Челны МАУ ДО «Детская школа 
искусств №7» г. Набережные 
Челны

Конкурс детского ансамблевого 
исполнительства «Семь нот»

18. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодежи 
№1»

Открытый межрегиональный 
фестиваль искусств, ремесел и 
декоративно-прикладного 
творчества «Алтын куллар - 
золотые руки: от ремесла к 
искусству»



19. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Осенний рок-н-ролл»

20. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Кам аРок-2022»

21. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа №3» 
Ново-Савиновского района 
г. Казани

IV Олимпиада по скульптуре

22. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дворец творчества 
детей и молодежи имени И.Х. 
Садыкова» Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

IX Межрегиональный конкурс 
чтецов «Туган тел ем - серле 
тел»

23. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств № 15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

VII Республиканский  фестиваль- 
конкурс «В ЕС ЕН Н И Й  
П Е РЕП О Л О Х » в рам ках проекта 
«В ритм е Ж изни!»

24. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

VII Республиканский конкурс 
инструментального искусства 
«РоНе»

25. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

VI Республиканский 
фестиваль-конкурс «ПРОРЫВ» 
в рамках проекта «В ритме 
Жизни!»

26. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
макетов культурных объектов 
Республики Татарстан «Яратам 
Татарстан»

27. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
изобразительного и 
декоративно-прикладного 
творчества «Удивительный 
мир»

28. Альметьевский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детско- 
юношеского творчества» 
Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

VIII Республитканского 
конкурса сценического 
искусства “Театр как театр”

29. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа №3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

II Конкурс изобразительного 
искусства «Открытый пленэр»

30. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
изобразительного творчества 
«Очарованные классиком»

31. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская школа 
искусств №15» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский конкурс 
изобразительного искусства «В 
ожидании весны...»



32. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» Дом пионеров 
Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс- 
показ «Территория Этно»

33. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа №3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

II Олимпиада по истории 
изобразительного искусства

34. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Детская 
художественная школа №2»

IV Республиканская олимпиада 
по изобразительному искусству

35. Актанышский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Центр детского 
творчества» Актанышского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Волшебный мир оригами»

36. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Детская 
художественная школа №2»

XIII Республиканский АРТ- 
фестиваль по изобразительному 
и дизайнерскому искусству

37. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Детская школа 
искусств» Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
творческих работ 
«Музыкальная палитра», 
посвященный творчеству Э.
Г рига «Певец родной природы»

38. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Детская музыкальная 
школа №13» Кировского 
района г. Казани

Республиканский конкурс 
ансамблевого мастерства 
«Прекрасен наш союз»

39. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Детская школа 
искусств» Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Олимпиада по сольфеджио

40. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Детская 
художественная школа №2»

Республиканский конкурс 
«Стиль мастера. Ученик» 
(изменить название)

41. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Станция юных 
техников» Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Вебинар «Обучение искусству 
ФеЙс-Арт. Игра цвета»

42. Сабинский
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества Сабинского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

IX Республиканский конкурс 
детского театрального 
искусства имени Шауката 
Биктимерова

Физкультурно-спортивная направленность
43. Высокогорский 

муниципальный район
МБУ ДО «Детский 
оздоровительно­
образовательный (профильный) 
центр «Каскад»
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Открытое первенство по 
горнолыжному спорту



Мероприятия для педагогических и руководящих работников
Конкурсы профессионального мастерства
44. Бугульминский 

муниципальный район
МБОУ ДО Дворец школьников 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Профессиональный конкурс 
методистов и педагогов 
дополнительного образования 
«Интерактивная игра»

45. Бавлинский 
муниципальный район

МАОУ ДО «Дом школьников» 
Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
«Калейдоскоп безопасности»

46. Лениногорский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
методических разработок 
мероприятий 
по повышению 
профессиональной 
компетентности педагогов 
учреждений дополнительного 
образования

47. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского 
района г. Казани

Республиканский конкурс 
«Слагаемые здоровья»

48. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Центр детского творчества 
№16 «Огниво»

Республиканский конкурс 
методических разработок «От 
традиций -  к инновациям»

49. Московский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Московского района 
города Казани

Конкурс методических 
разработок педагогов школ 
раннего развития «Новатор»

50. Лениногорский 
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс -  
выставка развивающих игр и 
дидактических пособий 
«Обучаемся играя»

51. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс 
авторских видео мастер- 
классов педагогов 
дополнительного образования 
«Педагог -  мастер!»

52. Алексеевский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Алексеевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Конкурс лепбуков среди 
педагогов дополнительного 
образования «Удивительный 
мир»

53. Приволжский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района 
г. Казани

Республиканский конкурс 
методических разработок 
«ФОРТ»

54. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская музыкальная 
школа №11» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Конкурс сценариев культурно- 
массовых мероприятий 
«Внеклассная жизнь -  это 
классно!»

55. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО Центр детского 
технического творчества 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Республиканский конкурс на 
лучшее изделие технического 
творчества педагогических 
работников «Творчество в 
каждом из нас»



Творческие конкурсы
56. Бугульминский 

муниципальный район
МБОУ ДО Детский 
(подростковый) центр №4 
«Весёлый рейс» 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

«Играем, танцуем» 
к Международному дню 
защиты детей

57. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская музыкально­
хореографическая школа №12» 
Ново-Савиновского района 
г.Казани

«Магия танца»

58. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская музыкальная 
школа №11» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Республиканский конкурс 
ансамблевого музицирования 
среди преподавателей 
музыкальных школ, школ 
искусств и других учреждений 
дополнительного образования 
художественной направленности 
«Консонанта»

Образовательные стаж ировки
59. Азнакаевский 

муниципальный район
МБО ДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Пути обновления содержания и 
доступности дополнительного 
образования детей туристско- 
краеведческой и 
естественнонаучной 
направленности через сетевое 
взаимодействие и 
сотрудничество с организациями 
реального сектора экономики, 
НКО

60. Лениногорский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Стажировка по керамике 
«Изготовление изразцов»

61. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Современные технологии в 
образовательном процессе по 
направлению биоквантум и 
нейроквантум

62. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Центр детского творчества 
№16 «Огниво»

Развитие эмоционального 
интеллекта как ключевого 
навыка будущего, 
определяющего успешность 
личности в социальной и 
профессиональной сфере

63. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Совеременные решения по 
направлению УК/АК 
(виртуальная и дополненная 
реальность). Разбор задания 
\УогМ8кШз по компетенции 
«Разработка виртуальной и 
дополненной реальности -  
юниоры»



64. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская музыкально­
хоровая школа №3» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Современные подходы в 
обучении детей основам 
фольклорного музыкального 
исполнительства: методики и 
практики

65. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Прокачка зой-компетенций. 
Жизненный цикл проекта

66. Елабужский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр эстетического 
воспитания детей» Елабужского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Обновление содержания 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ по 
хореографии

67. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Прокачка Нагё-компетенций по 
направлению робототехника. 
Основы робототехники. 
Практика на образовательных 
наборах

68. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Прокачка Нагё-компетенций по 
направлению "Промышленный 
дизайн". Основы дизайна. 
Практика по работе в 
графических редакторах

69. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Городской дворец творчества 
детей и молодежи №1»

Патриотическое и экологическое 
воспитание обучающихся 
применяемое на занятиях в 
объединениях туристско- 
краеведческой и физкультурно­
спортивной направленности

70. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Детский эколого­
биологический центр» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Повышение вариативности 
дополнительного образования 
детей, качества и доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ для детей

71. Московский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Московского района 
города Казани

Актуальные вопросы и 
эффективные практики 
художественно-эстетического 
воспитания учащихся 
(декоративно-прикладное и 
изобразительное искусство)

72. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Прокачка Нагё-компетенций по 
направлению "Нейроквантум". 
Что такое Ъйгошсз БаЬ? Для 
чего оно нужно? Как внедрить 
образовательный набор в 
образовательный процесс

73. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Прокачка Нагё-компетенций по 
направлению "Биоквантум". 
Что такое биоквантум? 
Презентация детских проектов, 
которые были реализованы в 
рамках данного направления



М етодические практические (обучающие) семинары
74. Лениногорский 

муниципальный район
МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального 
образования «Лениногорский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан

Открытая образовательная 
практика организации работы 
объединений туристско- 
краеведческой направленности

75. Зеленодольский 
муниципальный район

МБУ ДО «Центр творчества 
Зеленодольского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Детский медиацентр: как 
перестать мечтать и начать 
работу?

76. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

Декоративно-прикладное 
искусство. Вариации 
преподавания дисциплины в 
современной школе

77. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Центр детского творчества 
№16 «Огниво»

Комплексный подход к 
решению задач личностного 
развития обучающихся при 
реализации рабочей программы 
воспитания

78. Советский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр детского 
творчества пос. Дербышки» 
Советского района г.Казани

Формирование системы гибких 
навыков зой зкШз у детей 
дошкольного возраста

79. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» - Дом пионеров 
г. Альметьевск

Практико-ориентированное 
экологическое образование в 
условиях дополнительного 
образования

80. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодежи 
№1»

Развитие детской одарённости: 
опыт, вызовы, перспективы

81. Азнакаевский 
муниципальный район

МБО ДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Сетевое взаимодействие 
учреждений дополнительного 
образования и социальных 
партнеров по профилактике 
детского дорожно- 
транспортного травматизма

Профильные практические (обучающие) семинары
82. Ново-Савиновский 

район г. Казани
МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Обновление методов и 
содержания дополнительных 
общеобразовательных 
программ туристско- 
краеведческой направленности 
в соответствии с последними 
изменениями в области 
спортивного туризма и 
образовательными 
потребностями обучающихся

83. Заинский
муниципальный район

МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Техническое творчество -  пути 
развития в образовательных 
организациях



84. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУДО «Детская 
художественная школа № 3» 
Ново-Савиновского района 
г. Казани

Г рафика как инструмент 
развития художественных 
навыков обучающихся в 
художественных школах и 
школах искусств

85. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Детская школа 
хореографического искусства 
№17»

Реализация творческого 
потенциала в условиях 
внедрения федерального 
проекта «Успех каждого 
ребенка»
как объективная оценка 
качества дополнительного 
образования

86. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Совершенствование 
профессиональных 
компетенций педагогов 
дополнительного образования и 
учителей общеобразовательных 
организаций в области 
музейно-педагогической 
деятельности

87. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
«Заречье» Кировского района г. 
Казани

Интегрированный подход в 
реализации содержания 
дополнительных 
общеразвивающих программ 
художественной 
направленности

88. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Детская школа 
искусств» Нижнекамского 
муниципального района РТ

Применение педагогических 
технологий в обучении 
хореографии в условиях 
учреждения дополнительного 
образования

89. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Детская школа искусств №7»

Современная педагогика 
музыкального искусства: 
эффективные методы 
образовательной деятельности 
в детской школе искусств

90. Нижнекамский 
муниципальный район

МБУ ДО «Детская школа 
искусств» Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Национальные художественные 
традиции как средства 
формирования культуры 
учащихся на уроках 
изобразительного искусства

91. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУДО «Детская музыкальная 
школа №11» Ново- 
Савиновского района

Роль и возможности ДМШ и 
ДШИ в формировании 
психологического 
благополучия учащихся

92. Советский район 
г. Казани

МБУДО «Центр детского 
творчества пос. Дербышки» 
Советского района г. Казани

Метод проекта как воплощение 
комплекса идей развития 
творческого мышления у детей 
различного возраста

93. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУДО «Детская музыкальная 
школа №11» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Творческие инновационные 
направления в деятельности 
ДМШ и ДШИ



94. г. Набережные Челны МАУ ДО города Набережные 
Челны «Городской дворец 
творчества детей и молодежи 
№1»

Создание условий для 
предпрофессиональной 
подготовки обучающихся в 
объединениях художественной 
направленности

95. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани

Развитие технической и 
инженерной мысли у 
обучающихся средствами 
дополнительного образования

96. г. Набережные Челны МАУ ДО г. Набережные Челны 
«Детская школа хореографии 
№3»

Обеспечение равного доступа 
различным категориям детей в 
соответствии с их 
образовательными потребностями 
и индивидуальными 
возможностями в условиях 
хореографического коллектива

Мастер-классы
97. Бугульминский 

муниципальный район
МБОУ ДО Детский 
(подростковый) центр №1 
«Орлёнок» Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Кукла-ручка из фоамирана

98. Ново-Савиновский 
район г. Казани

МБУДО «Центр детского 
творчества» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Формирование художественной 
культуры учащихся 
посредством различных видов 
хореографического искусства

99. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО Дворец школьников 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Серия обучающих мастер- 
классов «Цвети, мой 
Татарстан!» для педагогов 
дополнительного образования, 
посвященная году народного 
искусства и нематериального 
культурного наследия народов

100. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО Детский 
(подростковый) центр №10 
«Импульс» Бугульминского 
муниципального района РТ

Чехол для телефона в технике 
мокрого валяния с элементами 
декора

101. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский 
подростковый центр №6 
«Зарница» Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Кофейная живопись — техника 
изобразительного искусства

102. Бугульминский 
муниципальный район

МБОУ ДО Детский 
(подростковый) центр №4 
«Весёлый рейс» 
Бугульминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Голубая даль.
Правополушарное рисование

Научно-практические конференции, форумы
103. Ново-Савиновский 

район г. Казани
МБУ ДО «Детская музыкально­
хореографическая школа №12» 
Ново-Савиновского района г. 
Казани

Совершенствование 
педагогического мастерства 
преподавателей 
хореографических отделений 
ДМШ и ДШИ



104. Нижнекамский 
муниципальный район

МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» 
Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Реализация целевой модели 
развития системы 
дополнительного образования 
детей в Республике Татарстан

105. Кировский район 
г. Казани

МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского 
района г. Казани

Республиканский научно- 
практический педагогический 
форум, посвященный памяти 
Героя Советского Союза, 
защитника Брестской крепости, 
земляка, майора П.М.
Г аврилова,
в рамках празднования 77-ой 
годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне»

Круглые столы по обмену опытом
106. Ново-Савиновский 

район г. Казани
МБУ ДО «Дом детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани

Необходимые компетенции 
педагогических работников для 
безопасного проведения 
занятий и соревнований по 
туризму с обучающимися

Вебинары
107. Альметьевский 

муниципальный район
МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Что такое УК/АК? Основные 
тренды направления

108. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Введение в робототехнику. С 
чего лучше всего начать? Какие 
существуют образвоательные 
решения для учреждений 
дополнительного образования

109. Альметьевский 
муниципальный район

МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» -  Дом пионеров» 
г. Альметьевска

Введение в сферу дизайн. С 
чего лучше начать? Какие 
инструменты больше всего 
подходят детям в 
образовательном процессе


